
 1

 
 

DELIBERAZIONE ADOTTATA DALLA GIUNTA COMUNALE 
NELLA SEDUTA DEL   14/10/2010 

 
 
Presiede:  Il Vice Sindaco - Paolo Pissarello 
Assiste:  Il Vice Segretario Generale Vicario - Graziella De Nitto 
 
 
Al momento della deliberazione risultano presenti (P) ed assenti (A) i Signori: 
 
1 Marta Vincenzi Sindaco A 
2 Paolo Pissarello V. Sindaco P 
3 Stefano Anzalone Assessore A 
4 Elisabetta Corda Assessore A 
5 Simone Farello Assessore A 
6 Mario Margini Assessore P 
7 Francesco Miceli Assessore P 
8 Giuseppina Montanari Assessore P 
9 Roberta Papi Assessore P 
10 Bruno Pastorino Assessore P 
11 Andrea Ranieri Assessore P 
12 Francesco Scidone Assessore P 
13 Carlo Senesi Assessore P 
14 Giovanni Vassallo Assessore P 
15 Paolo Veardo Assessore A 
 
 
00363/2010 ADOZIONE DELLO SCHEMA DI PROGRAMMA 

TRIENNALE 2011 – 2012 – 2013 E DELL’ELENCO 
ANNUALE 2011 DEI LAVORI PUBBLICI 

 
 
 
 
 
Su proposta dell’Assessore ai Lavori Pubblici, Mario Margini, di concerto con 
l’Assessore allo Sviluppo delle Manutenzioni Elisabetta Corda e con l’Assessore 
al Bilancio, Politiche Tributarie, Politiche Contrattuali e Appalti, Affari Generali e 
Acquisti, Francesco Miceli; 
 
 Premesso: 
 
 - che il Comune di Genova, in qualità di amministrazione 
aggiudicatrice, è tenuta ad adottare ai sensi  degli artt. 128 e seguenti del D.Lgs. 
163/2006 e del Decreto del Ministro delle Infrastrutture e Trasporti 9 giugno 
2005, il Programma Triennale dei lavori pubblici; 

 



 2

  
 - che il Programma Triennale dei lavori pubblici costituisce 
momento attuativo di studi di fattibilità e di identificazione e quantificazione dei 
propri bisogni che le amministrazioni aggiudicatrici predispongono nell'esercizio 
delle loro autonome competenze;   
 
 - che entro il termine previsto dall’art. 13, comma 3, del DPR 
554/1999, è stato redatto lo schema di programma triennale 2011-2012-2013 e 
l'elenco dei lavori da realizzare nella prima annualità; 
  
 Considerato: 
 
 - che nella giornata del 4 ottobre 2010 il ponente cittadino  è stato 
interessato da eventi meteo-idrologici avversi, che hanno determinato diverse  
situazioni di danno grave e di pericolo per la pubblica incolumità; 
 
 - che in relazione ai suddetti eccezionali eventi alluvionali è stato 
dichiarato in data 7/10/2010 lo stato di emergenza; 
  
 - che gli uffici tecnici del Comune hanno dato immediata 
attuazione a diversi interventi tramite le procedure di somma urgenza previste 
dalla vigente normativa in materia, per un importo stimato di oltre 5 milioni di 
euro; 
 
 - che la Protezione Civile e i civici uffici, per il superamento 
dell’emergenza derivante dagli eventi di cui trattasi, stanno ancora effettuando le 
opportune valutazioni tecniche sul territorio interessato allo scopo di definire sia 
gli ulteriori interventi di somma urgenza, sia gli interventi di ripristino e messa in 
sicurezza necessari; 
 
 - che è priorità della Civica Amministrazione porre rimedio nel più 
breve tempo possibile alla situazione di grave criticità presente sul territorio ed in 
proposito si è già attivata presso la Regione Liguria e il Governo per reperire le 
risorse necessarie al finanziamento delle citate somme urgenze, dei ripristini e 
delle messe in sicurezza nonché delle sistemazioni definitive delle aree interessate 
dagli eventi alluvionali o comunque a rischio idrogeologico; 
 
 - che in proposito saranno predisposte e presentate alla Protezione 
Civile della Regione Liguria, entro il 24 ottobre p.v., le previste schede di 
segnalazione dei danni e di richiesta di finanziamento; 
 
 - che lo schema in questione, elaborato e redatto prima dell’evento 
di che trattasi, non tiene conto dei suddetti eventi e dei fabbisogni conseguenti e 
che quindi, ultimate le valutazioni tecniche citate, dovrà essere integrato, nella sua 
stesura definitiva, con gli interventi necessari al superamento dell’emergenza. 
 
  



 3

Considerato: 
 
 - che lo schema in argomento è stato redatto tenendo conto sia della 
generale situazione finanziaria degli Enti Pubblici,  sia delle principali categorie di 
interventi connessi alle esigenze della città stessa, sia degli altri investimenti in 
conto capitale non relativi ad opere pubbliche; 
 
 - che gli interventi ricompresi nel suddetto documento sono stati 
individuati aggiornando il vigente Programma Triennale 2010-2011-2012, 
approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 98 del 15/12/2009; 
   
 - che sono ricompresi all’interno dello Schema in argomento anche 
gli interventi già finanziati, ma per i quali non è imminente l’avvio delle 
procedure di affidamento dei lavori; 
 
 - che lo Schema non ricomprende gli interventi che sono stati o 
saranno approvati nel corso del 2010 e per i quali le procedure per l’affidamento 
dell’appalto sono già state iniziate o lo potranno essere prima dell’adozione 
definitiva del Programma Triennale da parte del Consiglio Comunale. 
 
 Considerato: 
 
 - che ai sensi del comma 3 dell’art. 128 del D.Lgs. 163/2006 lo 
Schema di Programma Triennale indica, per ogni intervento ricompreso 
nell’elenco annuale, l’ordine di priorità che sarà confermato nel Programma 
Triennale dei lavori pubblici nella sua stesura definitiva; 
 
 - che in questa fase lo schema di programma in argomento, facendo 
riferimento alla totalità degli interventi, prevede per la prima annualità un 
indebitamento di € 32.561.013,00 di cui Euro 23.671.620,00 in priorità 1; 
 
 - che la sommatoria del costo degli interventi ricompresi in priorità 
1 è contenuta entro i limiti entro il quale è intenzione sottoscrivere nuovo 
indebitamento per gli anni 2011, 2012 e 2013; 
 
 Considerato: 
 
 - che lo schema di Programma Triennale dei lavori pubblici 
recepisce le indicazioni e le iniziative da avviare con riferimento alle seguenti 
tematiche: 
 

- Riorganizzazione del sistema di edilizia; 
- Politica della casa; 
- Manutenzione di strade,  rivi e aree verdi; 
- Sistema dei beni culturali e gestione dei parchi; 

 



 4

 - che ulteriori nuovi interventi potranno essere recepiti dal 
Programma Triennale 2011-2013 dei lavori pubblici al momento della sua 
approvazione definitiva; 
  
 - che, inoltre, il Programma Triennale 2011-2013 dei lavori 
pubblici potrà recepire anche altre indicazioni e iniziative derivanti dal  
coinvolgimento diretto di tutti i soggetti interessati, ed in particolare dei Municipi, 
anche nel presupposto di una sempre più accentuata difficoltà di ricorrere a nuovo 
indebitamento per la realizzazione di opere pubbliche. 
 
 Considerato infine: 
 
 - che detto schema, una volta adottato dalla Giunta Comunale, 
dovrà essere pubblicato per non meno di 60 giorni e quindi, nella sua forma 
definitiva, costituirà parte integrante alla proposta relativa all'approvazione da 
parte del Consiglio Comunale del Bilancio di previsione; 
 
 - che quindi, prima di essere sottoposto al Consiglio Comunale, 
potrà essere opportunamente modificato ed integrato anche sulla scorta delle 
indicazioni che perverranno agli uffici durante la fase di pubblicazione. 
 
 Visti gli allegati pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile 
del presente provvedimento espressi rispettivamente dal responsabile del servizio 
competente e dal responsabile di ragioneria nonché l’attestazione sottoscritta dal 
responsabile del servizio finanziario ed il parere di legittimità espresso dal 
Segretario Generale. 
 
 

La Giunta, previa regolare votazione, all’unanimità 
D E L I B E R A 

 
 

1) di adottare lo schema di programma triennale dei lavori pubblici 2011 – 
2012 –2013 ed in particolare l'elenco di quelli riferiti alla prima annualità, 
che si allega come parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

 
2) di prendere atto che la sommatoria del costo degli interventi ricompresi 

all’interno dello Schema di Programma Triennale, ed in particolare 
nell’elenco annuale in priorità 1, è contenuta nel limite  entro il quale è 
intenzione sottoscrivere nuovo indebitamento per gli anni 2011, 2012, 
2013; 

 
3) di mandare agli Uffici competenti perché il presente provvedimento sia 

pubblicato mediante affissione all'albo pretorio e presso le sedi dei 
Municipi nonché sia inserito nel sito Internet del Comune di Genova per 



 5

giorni 60, fermo restando la facoltà degli Organi partecipativi ad ampliare 
le forme di pubblicità previste. 

 
 

Il Vice  Sindaco                              Il Vice Segretario Generale Vicario 
  

 
 
 
 
In pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 60 giorni dal 15 Ottobre 2010 
ai sensi dell’art. 10 – 1° comma – del Decreto Ministero LL.PP. 21.06.2000. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 6

 
 

 
 

 
 
 

      
E’ parte integrante della proposta di Deliberazione n. 00518/2010 cod. uff. 
215         
OGGETTO: ADOZIONE DELLO SCHEMA DI PROGRAMMA TRIENNALE 

2011 – 2012 – 2013 E DELL’ELENCO ANNUALE 2011 DEI 
LAVORI PUBBLICI 

 
 

PARERE TECNICO (Art . 49 C. 1 D.Lgs. 267/2000)  
Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente 
provvedimento. 
Data 12/10/2010 

IL DIRETTORE RESPONSABILE
Laura Petacchi

 
ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA (Art. 153 C. 5 D.Lgs. 267/2000) 
Ai sensi e per gli effetti dell'art. 153 comma 5 T.U. D. Lgs. 18.8.200 n. 267, si 
rinvia ai successivi provvedimenti nei limiti di indebitamento di 50 milioni di euro 
già definiti nel bilancio pluriennale, delibera documenti previsionali e 
programmatici 2010/2012 
Data 13/10/2010 

IL DIRETTORE RISORSE FINANZIARIE
Stefania Villa

PARERE REGOLARITA’ CONTABILE (Art . 49 C. 1 D.Lgs. 267/2000) 
Ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 - comma 1 - T.U. D.lgs 18 agosto 2000 n. 267 
si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente 
provvedimento. 
Data 13/10/2010 

IL DIRIGENTE DI RAGIONERIA
Stefania Villa

IL VICE SEGRETARIO GENERALE

PARERE DI LEGITTIMITA’ DEL SEGRETARIO GENERALE 
(Provvedimento Sindaco 300/2007) 

Visto, esprimo parere favorevole sulla legittimità. Il Vice Segretario Generale 
Vicario 
Data 14/10/2010 

IL SEGRETARIO GENERALE
graziella de nitto

 



 7

 


